

Số: 45 /BC-THCSCH

Cát Hải, ngày 29 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện quy chế công khai năm học 2021-2022; phương hướng thực hiện quy chế công khai năm học 2022-2023**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc gia,

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính, Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ vào tình hình thực hiện Quy chế công khai năm học 2021-2022 và Kế hoạch số 70/KH-THCSCH, ngày 01/6/2021 của đơn vị,

Trường THCS thị trấn Cát Hải báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

### **I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ CÔNG KHAI NĂM HỌC 2021-2022**

#### **1. Thuận lợi, khó khăn**

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải về công tác công khai. Nhà trường đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nên các số liệu thống kê chính xác, công khai, minh bạch.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nắm chắc và đầy đủ về nội dung công khai, các hình thức công khai và thời điểm công khai theo quy định.

#### **2. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện**

- Nhà trường đã triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên trong hội đồng nhà trường về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm về việc thực hiện công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính.

#### **3. Nội dung, hình thức và thời điểm công khai trong năm học**

Nhà trường đã thực hiện đầy đủ các nội dung công khai của Thông tư 36/2017/TT-BGD&ĐT đối với trường THCS bằng hình thức niêm yết tại bảng



tin vào thời điểm tháng 01 (sau khi kết thúc học kỳ I), tháng 6 (khi kết thúc năm học) và tháng 9 (khi khai giảng năm học mới), cụ thể:

### 2.1. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế

#### a) Cam kết chất lượng giáo dục (kèm theo Biểu mẫu 09).

- Nhà trường đã tổ chức xét tuyển học sinh lớp 6 trên địa bàn thi trấn Cát Hải theo học bạ, chỉ tiêu tuyển sinh được giao là 3 lớp 75 học sinh, đã xét tuyển được 68 học sinh (thiếu 07 so với chỉ tiêu được giao).

- Thực hiện Chương trình giáo dục nhà trường trên cơ sở rà soát điều chỉnh nội dung chương trình theo Quyết định số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT.

- Nhà trường đã tổ chức họp phụ huynh học sinh, tổ chức đối thoại, yêu cầu gia đình phối hợp tốt với nhà trường trong việc giáo dục học sinh, hỗ trợ nhà trường thực hiện các hoạt động giáo dục; xây dựng nội quy trường, lớp yêu cầu học sinh tích cực, nghiêm túc trong học tập, rèn luyện nề nếp.

- Kết quả đánh giá về đạo đức, học tập, sức khỏe của học sinh đạt được

+ Hạnh kiểm/Rèn luyện: 75,3 đạt Tốt; 24,4% đạt Khá; 0,3% đạt Trung bình; không có học sinh xếp loại hạnh kiểm Yếu/Chưa đạt.

+ Học lực/Học tập: 12% đạt Giỏi/Tốt; 36,8% đạt Khá; 35,5% đạt Trung bình/Đạt; còn 15,7% Yếu/Chưa đạt.

+ Sức khỏe 100% học sinh tốt.

- Khả năng học tập tiếp tục của học sinh: lớp 6 chuyển lớp thẳng 84,96%; lớp 7 chuyển lớp thẳng 76,25%; lớp 8 chuyển lớp thẳng 85,53%; lớp 9 được xét tốt nghiệp THCS đạt 94,29%.

#### b) Chất lượng giáo dục thực tế

- Công khai số học sinh xếp loại theo hạnh kiểm, học lực, tổng hợp kết quả cuối năm 2021-2022; tình hình sức khỏe của học sinh; số học sinh đạt giải các kỳ thi học sinh giỏi, số học sinh dự xét hoặc dự thi tốt nghiệp, số học sinh được công nhận tốt nghiệp, có phân biệt theo các khối lớp (kèm theo Biểu mẫu 10).

#### c) Mức chất lượng tối thiểu, đạt chuẩn quốc gia

Nhà trường có kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi.

d) Kiểm định cơ sở giáo dục: Quyết định thành lập Hội đồng, kế hoạch tự đánh giá, báo cáo tự đánh giá năm học 2021-2022.

### 2.2. Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng của nhà trường

#### a) Cơ sở vật chất

- Nhà trường đã chỉ đạo tốt việc bảo quản và sử dụng các tài sản trang thiết bị dạy học; tích cực mua sắm thiết bị dạy học, tu sửa, cải tạo khuôn viên,

sách nhà nước hỗ trợ, đúng quy định của pháp luật; tại Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lí, người lao động đầu năm học, cuộc họp phụ huynh cuối năm học.

- Thực hiện công khai chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, chi hội họp, chi sửa chữa, mua sắm trang thiết bị; mức thu nhập hàng tháng của CB, GV, NV; mức chi thường xuyên/học sinh bằng hình thức công khai tại trụ sở nhà trường với thời gian niêm yết là 30 ngày.

#### 2.4. Một số nội dung công khai khác

- Nhà trường thực hiện tốt nội dung công khai, minh bạch công tác tổ chức, cán bộ: công khai phân công chuyên môn, xét nâng lương, kết quả rà soát quy hoạch, các quyết định trong công tác cán bộ, .. bằng hình thức công khai tại các cuộc họp Hội đồng sư phạm trước và sau khi có kết quả.

#### 4. Nhận xét, đánh giá chung

- *Ưu điểm:* Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác công khai, xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế công khai đầy đủ nội dung; Thực hiện đầy đủ các biểu mẫu theo quy định tại Thông tư 36 và Thông tư 61, 90 với nhiều hình thức; đúng thì gian quy định; mỗi lượt công khai đều lưu giữ đầy đủ biên bản công khai và biên bản kết thúc công khai.

- *Tồn tại, hạn chế:* Việc công khai trên cổng thông tin điện tử của nhà trường đôi khi chưa kịp thời.

- *Nguyên nhân:* Hiệu trưởng nhà trường bao quát chưa hết mọi nội dung công việc; công tác tham mưu của một số bộ phận hỗ trợ trong nhà trường chưa thật tích cực.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ CÔNG KHAI NĂM HỌC 2022-2023

1. Tiếp tục nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác công khai trong nhà trường; xây dựng quy chế công khai thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

2. Thực hiện nghiêm túc công khai các nội dung công khai, đúng thời điểm và chú trọng công khai trên cổng thông tin điện tử của nhà trường; nghiêm túc khắc phục những tồn tại nêu trên.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai và thực hiện công tác công khai năm học 2021-2022 và phương hướng triển khai quy chế công khai năm học 2022-2023 của trường THCS thị trấn Cát Hải./.

#### Nơi nhận:

- Chủ tịch CEĐ;
- Trưởng ban TTND;
- Thành viên BCD;
- Các tổ VP, CM;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Quy**

cảnh quan sư phạm trường học, trang trí lớp học; cảnh quan, cơ sở vật chất nhà trường ngày càng được cải thiện.

- Số lượng, diện tích các loại phòng học, phòng chức năng; số thiết bị dạy học đang sử dụng, tính bình quân trên một lớp đã được nhà trường công khai đầy đủ trước đội ngũ GV, NV nhà trường và cha mẹ học sinh (*kèm theo Biểu mẫu 11*).

b) Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên:

- Nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, nghị quyết, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước. Trong năm học 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của ngành, của địa phương. Triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”.

- Tăng cường bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên về nội dung, quan điểm đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, phương pháp dạy học. Đặc biệt quan tâm tự bồi dưỡng nâng cao năng lực theo chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học; tăng cường bồi dưỡng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học.

- Xây dựng mối đoàn kết nội bộ, phát huy tốt tác dụng của tổ chức công đoàn. Tạo mọi điều kiện cho cán bộ, giáo viên đi học các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trong năm học có 01 đ/c Hà Thị Thu Hà đã hoàn thành lớp đại học; 01 đ/c Lê Bảo Long đang theo học lớp đại học để nâng cao trình độ đào tạo. Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch.

- Tổ chức nghiêm túc và hiệu quả các chuyên đề đổi mới phương pháp giảng dạy đối với cấp trường, cấp tổ. 100% GV có tay nghề khá, tốt.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được phân công, công khai rõ ràng trong Hội đồng sư phạm, có niêm yết bảng phân công.

- Số lượng giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng; hình thức, nội dung, trình độ và thời gian đào tạo và bồi dưỡng trong năm học (*kèm theo Biểu mẫu 12*).

### 2.3. Công khai thu chi tài chính

- Nhà trường đã thực hiện thu, chi nguồn ngân sách nhà nước cấp và nguồn đóng góp theo thỏa thuận, tài trợ đảm bảo hợp pháp và hiệu quả cao.

- Thực hiện công tác công khai đầy đủ số liệu dự toán, quyết toán hàng năm, dự toán bổ sung, tình hình thực hiện dự toán ngân sách theo quý, 6 tháng, năm đảm bảo đúng thời điểm, bằng hình thức niêm yết tại trụ sở theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân

